در همین حین در درون حزب: «... تشکیلات حزب ابتدا خود را جایگزین تمامیت حزب خواهد کرد و در قدم بعدی کمیته مرکزی حزب خود را جانشین تشکیلات میکند و نهایتاً یک دیکتاتور خود را جانشین کمیته مرکزی میکند.» بهر حال در سال 1917 میلادی (1296 ه ش) او سرانجام مدل سازماندهی بلشویکی را قبول کرده و تا زمان کشته شدنش در سال 1319 (ه ش) روز بروز اصرار بیشتری بر وجود آن کرد.^{۱۲} تروتسکی در آخرین سال حیات خود نوشت: «... جهت محقق شدن اهداف انقلابی، وجود یک حزب با مرکزیت منسجم و قوی ضروری است.»^{۱۳} با توجه به این بحث میتوان به چند نتیجه گیری رسید.